
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского округа Тольятти «Школа с 

углубленным изучением отдельных предметов № 70» 

 (МБУ «Школа № 70») 

ПРИКАЗ 

1 сентября 2023 года        №102/1-од 

г. Тольятти Самарской области 

 

Об организации горячего питания в 2023-2024 учебном году 

 

          В соответствии со ст. 28, ст. 37  Федерального закона от 

29.12.2012г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации», Уставом 

МБУ «Школа № 70», а также в целях сохранения и укрепления здоровья 

обучающихся и в целях выполнения Послания Президента Российской 

Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от 15.01.2020 и 

организации работы, направленной на обеспечение обучающихся 1 - 4 - х 

классов бесплатным одноразовым горячим питанием, улучшения качества 

предоставляемых услуг, укрепления здоровья детей и подростков; на 

основании постановления Правительства Самарской области от 17.02.2020 

№51 «Об установлении отдельных расходных обязательств Самарской 

области и утверждении порядка определения объема условий предоставления 

субсидий…»; по распоряжению Правительства Самарской области от 

13.07.2020 №374-р «Об утверждении Перечня мероприятий («дорожной 

карты») по организации бесплатного горячего питания обучающихся…»; 

Приказу министерства образования и науки Самаркой области от 03.02.2020 

№68-од «Об утверждении Порядка предоставления двухразового 

бесплатного питания или денежной компенсации обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья…» и в целях сохранения и 

укрепления здоровья школьников, совершенствования системы организации 

школьного питания 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Организовать горячее питание в МБУ «Школа № 70», отвечающее 

санитарно-гигиеническими требованиями и нормами питания через систему 

комбинатов школьного питания, осуществляющих функции Оператора 

питания в лице ЗАО КШП «Дружба». 



2. Назначить бухгалтера МБУ «Школа № 70» Тюкину М.А. куратором по 

вопросам обеспечения горячего питания при взаимодействии с ЗАО КШП 

«Дружба». 

Куратору по вопросам обеспечения горячего питания: 

- осуществлять сопровождение по Соглашению о взаимодействии по 

созданию условий для организации питания учащихся, заключенным с ЗАО 

КШП «Дружба» на этапе его исполнения; 

- ежемесячно, на основании предоставленных ответственными за 

организацию питания табелей посещаемости, составлять и направлять в 

адрес Учредителя отчеты по питанию с разбивкой по категориям: льготное, 

бесплатное, двухразовое бесплатное. 

 

3. Назначить ответственных за организацию горячего питания: 

- в 1 корпусе (5-11 классы) – социального педагога Тимкову О.В. 

- во 2 корпусе (1-4 классы)– заместителя директора по УВР Карцеву О.Е.  

Ответственным за организацию горячего питания руководствоваться в своей 

деятельности: 

- Положением об организации питания в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 70»,  

- Порядком, утвержденным Постановлением мэрии городского округа 

Тольятти от 02.09.2015-№ 2847-п/1 (в актуальной редакции). 

 

4. Утвердить персональный состав бракеражной комиссии на 2023-24 уч. год: 

в 1 корпусе: 

- заведующая производством школьного пищеблока – Макарьева Ю.А., 

- медицинская сестра АПК № 4 – Щогина Е.А., 

- ответственный за организацию горячего питания – Тимкова О.В., 

- представитель родительской общественности –  Котлярова Ю.Ю.  

во  2 корпусе: 

- заведующая производством школьного пищеблока -  Письменская Т.И., 

- медицинская сестра АПК № 4 – Богданова С.А., 

- ответственный сотрудник за горячее питание – Карцева О.Е., 

- представитель родительской общественности – Черналева И.С. 

Членам бракеражной комиссии руководствоваться в своей деятельности 

Положением о бракеражной комиссии в МБУ «Школа № 70». 

 

5. Карцевой О.Е. организовать с 02.09.23 г. бесплатное горячее питание 

(завтраки) обучающихся по образовательным программам начального 

общего образования (1-4 классов)  

 

6. Классным руководителям 1-4 классов обеспечить 100% охват горячим 

питанием обучающихся. 

 



7.Тимковой О.В. организовать со 02.09.23 г. ежедневное питание 

обучающихся с 5 по 11 класс в соответствии с нормативными требованиями 

и с примерным цикличным меню в виде завтраков и обедов. 

 

8. Классным руководителям 5-11 классов обеспечить максимальный охват 

обучающихся. 

 

9. Карцевой О.Е. и Тимковой О.В. организовать бесплатное двухразовое 

питание для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. 

 

10. Тимковой  О.В. организовать бесплатное, льготное питание обучающимся 

5-11 классов на основании сводных списков обучающихся, сформированных 

из базы данных получателей областной социальной помощи и областного 

социального пособия на питание. 

 

11.Карцевой О.Е. и Тимковой О.В.: 

- .подготовить нормативную документацию по организации питания. 

-  разработать и реализовывать на протяжении учебного 2023-2024 учебного 

года план мероприятий (мер) по пропаганде и формированию культуры 

здорового образа жизни среди учащихся и их родителей, направленных на 

увеличение охвата горячим питанием учащихся школы до максимальных 

показателей; 

- Составить и утвердить график питания учащихся; 

-. Организовать системную информационно-просветительскую работу для 

родителей с целью привлечения внимания к проблеме формирования у 

подрастающего поколения потребности в правильном питании и создания 

оптимального режима питания обучающихся в течение года. 

- Размещать на официальном сайте школы сети «Интернет в разделе 

«Горячее питание»» информацию об условиях организации питания детей, в 

том числе ежедневное меню. 

 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

Директор МБУ «Школа  № 70»                            О.Б. Жигулевцева 

 


		2023-10-18T12:16:10+0400
	‎00 d3 0f a2 57 0b 69 6e 9c
	Жигулевцева Ольга Борисовна, директор




